
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Galliera

Città Metropolitana di Bologna

N° 56 DEL 27/06/2020

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. (ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Oggetto:

Alle ore nove del giorno ventisette del mese di giugno dell'anno duemilaventi 

presso la Sede Comunale

in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PresenteSindacoZanni Stefano

PresenteAssessoreSabattini Umberto

PresenteAssessoreMontevecchi Linda

PresenteAssessoreVentura Giulia

PresenteAssessoreBaccilieri Diego

Presenti n.  5 Assenti n.  0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, Dott. Fausto Mazza, che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 47 D.Lvo 267/2000 e del vigente Statuto 

Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5); 

 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Richiamata la propria deliberazione n. 16 in data 11/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione risulta così 
composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione (A):    1.283.613,76   

     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità    743.795,39 
Fondo anticipazioni liquidità   
Fondo perdite società partecipate   
Fondo contenzioso   
Altri accantonamenti   6.234,85 

Totale parte accantonata (B)  750.030,24 
Parte vincolata     
Vincoli derivanti dalla legge   4.175,28 
Vincoli derivanti da trasferimenti     18.358,95 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

Vincoli derivanti da finanziamenti    
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     
Altri vincoli    

Totale parte vincolata (C) 22.534,23   
     

Totale parte destinata agli investimenti (D)   433.430,01 
     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  77.619,28 
   

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità: 

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 

Dato atto che a seguito delle varianti da apportare al progetto approvato relativo alla costruzione 
della biblioteca scolastica e della caserma per i carabinieri, il RUP ha incaricato la direzione dei 
lavori di redigere una perizia di variante, pervenuta in data 26.06.2020 e registrata al P.G. dell’ Ente 
al n. 6646 del 27.06.2020, per: 

- modifiche necessarie per l’adeguamento del progetto d’appalto della Caserma ai criteri normativi 
più recenti del Comando Generale dell’arma dei Carabinieri e alle esigenze e funzionalità richieste 
dalla locale stazione che dovrà prendere servizio all’interno dell’immobile; 

- individuazione dei lavori necessari al miglioramento del benessere e al comfort abitativo della 
Biblioteca, alla sua funzionalità e conformità alla normativa vigente; 

Visto il DPCM 26 Aprile 2020, che dispone le misure in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale e decreta la riapertura 
di alcune attività, fra le quali i lavori di costruzione di edifici e di costruzione specializzati, le opere 
di ingegneria e altre attività ad esse connesse si rende necessario e urgente un adeguamento degli 
apprestamenti per la sicurezza collettivi e individuali, sia nella composizione sia nella quantità e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

durata a causa della sospensione delle lavorazioni; 

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato ancora applicato l’avanzo 
che pertanto risulta così composto: 
 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 750.030,24 0,00 750.030,24 
Fondi vincolati 22.534,23 0,00 22.534,23 
Fondi destinati 433.430,01 0,00 433.430,01 
Fondi liberi 77.619,28 0,00 77.619,28 

TOTALE 1.283.613,76 0,00 1.283.613,76 
 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta 
una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri 
di bilancio, con particolare riferimento alla: 

o verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
o verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
o verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 

o  che non esistono debiti fuori bilancio; 
o che permangono gli equilibri di bilancio 
o che non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 

 

Vista la proposta per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 255.800,00 per 
l’esercizio 2020 per le seguenti finalità: 

 

Descrizione 
Impiego quote 

accantonate 

Impiego quote 
vincolate  Impiego quote 

destinate 

Copertura 
debiti fuori 

bilancio 

Finanziamen
to spese di 

investimento 

Finanziament
o spese 

correnti non 
permanenti 

Caserma carabinieri         140.700   

Biblioteca scolastica         115.100   

TOTALE         255.800   

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, 
Annualità 2020; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere a) e b) contenenti l’elenco delle variazioni da 
apportare al bilancio di previsione, del quale si riportano i dati finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 255.800,00  
CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 255.800,00 
CA  €. 255.800,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA 255.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 255.800,00 €. 255.800,00 
CA €. 255.800,00 €. 255.800,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettere c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Ritenuto di acquisire il parere del Revisore dei Conti prima della ratifica consiliare vista l’urgenza 
del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, 

del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2019, per un importo di Euro 255.800,00, come di seguito specificato: 

 

Fondi accantonati       Euro   

Fondi vincolati       Euro  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

Fondi destinati       Euro       255.800,00 

Fondi liberi       Euro 

_________________ 

TOTALE AVANZO APPLICATO    Euro    255.800,00 

 
2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto: 
 

Descrizione Avanzo 
accertato 

Avanzo 
applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 750.030,24 0,00 750.030,24 
Fondi vincolati 22.534,23 0,00 22.534,23 
Fondi destinati 433.430,01 255.800,00 177.630,01 
Fondi liberi 77.619,28 0,00 77.619,28 

TOTALE 1.283.613,76 0,00 1.027.813,76 

 
3) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
analiticamente illustrate nei prospetti allegati sotto le lettere a) e b), dei quali si riportano le 
risultanze finali: 
 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 255.800,00  
CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 255.800,00 
CA  €. 255.800,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA 255.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 255.800,00 €. 255.800,00 
CA €. 255.800,00 €. 255.800,00 

 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e 
sostanziale; 

5) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 27/06/2020 

 

6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

7) di inviare la presente deliberazione al Revisore dei Conti per l’espressione del previsto parere 
sulla variazione di bilancio prima della ratifica consiliare; 

8) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime, 
stante l’urgenza di provvedere in merito all’assunzione degli impegni di spesa relativi alla 
variazione di bilancio. 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 56/2020

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Catia Pirani

Lì 27.06.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 27.06.2020

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 0 AVANZO AMMINISTRAZIONE 0,00 255.800,00

RAGI RAGIONERIA

0,00 255.800,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 255.800,00 0,00 255.800,00

TOTALE ENTRATA 0,00 255.800,00 0,00 255.800,00

USCITA
03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 3350 0 RECUPERO EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA DESTINATO A CASERMA DEI CARABINIERI 943.271,07 140.700,00

UFFT UFFICIO TECNICO

0,00 1.083.971,07

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 943.271,07 140.700,00 0,00 1.083.971,07

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3436 0 RECUPERO EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA DESTINATO A BIBLIOTECA SCOLASTICA 753.280,47 115.100,00

UFFT UFFICIO TECNICO

0,00 868.380,47

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 753.280,47 115.100,00 0,00 868.380,47

TOTALE USCITA 1.696.551,54 255.800,00 0,00 1.952.351,54

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 127/06/2020 - pirani-ct-d878



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI CASSA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 3350 0 RECUPERO EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA DESTINATO A CASERMA DEI CARABINIERI 978.429,52 140.700,00

UFFT UFFICIO TECNICO

0,00 1.119.129,52

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 978.429,52 140.700,00 0,00 1.119.129,52

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3436 0 RECUPERO EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA DESTINATO A BIBLIOTECA SCOLASTICA 791.732,14 115.100,00

UFFT UFFICIO TECNICO

0,00 906.832,14

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 791.732,14 115.100,00 0,00 906.832,14

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 950 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 1.462.379,76 0,00

RAGI RAGIONERIA

-255.800,00 1.206.579,76

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 1.462.379,76 0,00 -255.800,00 1.206.579,76

TOTALE USCITA 3.232.541,42 255.800,00 -255.800,00 3.232.541,42

255.800,00-255.800,00DIFFERENZE

Pag. 127/06/2020 - pirani-ct-d878



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2.315.019,70Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

40.291,43 42.356,00 42.356,00

4.304.845,54 4.202.360,00 4.174.360,00

0,00 0,00 0,00

4.335.736,97 4.207.116,00 4.177.516,00

42.356,00 42.356,00 42.356,00

105.000,00 105.000,00 105.000,00

0,00 0,00 0,00

9.400,00 37.600,00 39.200,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.678.216,93 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.916.118,11 2.078.500,00 110.000,00

255.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.850.135,04 2.078.500,00 110.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


